РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ -  АЛАНИЯ

Глава администрации местного самоуправления

Ирафского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Чикола

Об утверждении Положения о порядке

установления и взимания родительской платы

за присмотр и уход за детьми,

осваивающими образовательные программы

дошкольного образования в муниципальных

образовательных учреждениях Ирафского района

На осн овании Ф едерального закона от 06 .10.2003г. №>131 «О б общ их

принципах организац ии м естного сам оуправления в Российской Ф едерации»,

Ф едерального закона от 29.12.2012г. № 273-Ф 3 «О б образовании  в Российской

Ф едерации», Закона Р С О -А лани я от 27 .12 .2013г. №61 -РЗ  «О б образовании  в

Республике С еверная О сети я-А лан и я» , руководствуясь У ставом

м униципального  образования И раф ски й  рай он , в целях  уп орядочен и я  платы  за

содерж ание детей  в м униципальны х дош кольн ы х образовательн ы х

учреж ден и ях  И р аф ско го  рай она, постановляю:

1. У твердить прилагаем ое П олож ение о порядке установления и взимания

родительской платы  за  присмотр и уход  за детьм и , осваиваю щ им и

образовательны е програм м ы  дош кольного  ' образования в м униципальны х

образовательны х учреж дениях  И раф ского района.

2. У правлению  образования А М С  И раф ского района ознаком ить с

настоящ им постановлением  заведую щ их дош кольны м и образовательны м и

учреж дениям и И раф ского района.

3. О тделу инф орм ационно - програм м ного обеспечения А М С И раф ского

района разм естить настоящ ее постановление на оф ициальном  сайте А М С

И раф ского рай он а  в сети  «И нтернет».

4. П остановление главы  А М С  И раф ского района от 28 .08.2015г. №  304а

«П олож ение о порядке установления и взимания родительской  платы  за

присм отр и уход  за  детьм и, осваиваю щ им и образовательны е программы

дош кольного образования в м униципальны х образовательны х учреж дениях

И раф ского рай он а»  считать утративш им  силу

5. К онтроль за исполнением  настоящ его постановления возлож ить

начальника У правления образования А М С  И раф ского района (Ф идарова А .М .).

Глава администрации

м естн ого са м оу пра в лен ия

Ирафского района

РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ -  АЛАНИЯ

Г лава администрации местного самоуправления

Ирафского района

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от Л ¥■ О ь ■ jvs 9?> с. Чнколя

Об установлении размера

род и г ел ьс кой платы

Р одительская  плата за п р и см о тр  и у х о д  за  детьми., осваи ваю щ и м и

о б р азо вательн ы е програм м ы  д ош кольн ого  образован и я, в м ун и ц и п альн ы х

казенны х до ш к о л ьн ы х  об разовательн ы х учреж ден и ях  И раф ского  рай он а,

устан авли вается  в разм ер е  970 рублей .

Г л ава  ад м и н и стр ац и и  / '  \.

м естн о го  сам оуп равлен и я

И раф ского  рай он а О .Т .Л агкуев

4

П рилож ение

к постановлению главы администрации

местного самоуправления

Ирафского района

от J  У 06  2019 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке установления и взимания родительской платы за присмотр

и уход за детьми, осваивающими обра зовательные программы

дошкольного образования в муниципальных образовательных

учреждениях Ирафского района

1. Общее положение

1.1. Н астоящ ее П олож ение разработано  в соответствии с Ф едеральны м

законом  от 06.10 .2003г. № 131 «О б общ их принципах  организации местного

сам оуправления в Российской Ф едерации», Ф едеральны м  законом от

29.12.2012г. Ж Ш - Ф З  «О б образовании в Российской Ф едерации», Законом

Р С О -А лания от  27 .12.2013г. № 61-Р З  «О б образовании  в Р есп убли ке

С еверная О сети я-А лан и я»  и обесп ечи вает  эконом ически  обосн ован н ое

расп ределен и е затрат  бю дж ета м ун и ц и п альн ого  образования И раф ский

район  исходя из объем а ассигн ован и й , лим итов бю дж етн ы х обязательств

по расходном у полн ом очи ю  по организац ии  п редоставления

общ едоступ н ого  и бесп латн ого  дош кольн ого  образования с учетом

реали зац и и  консти туци онны х гарантий  общ едоступ н ости  образования, а

такж е ди ф ф ерен ц и рован и е платы  за содерж ан и е детей в м ун и ц и п альн ы х

дош кольн ы х образовательн ы х  учреж ден и ях  И раф ского  рай она.

1.2. П олож ен и е о п ределяет  порядок  начисления роди тельской  платы  за

п редоставление услуги  по п рисм отру  и уходу за детьм и  в дош кольны х

о б разовательн ы х учреж ден иях  (далее - родительская плата), реали зую щ и х

осн овны е образовательн ы е п рограм м ы  дош кольного  образования, условия

внесения и зачисления родительской  платы , а такж е о п р ед ел яет  льготн ы е

категории сем ей , с которы х родительская  плата не взим ается или взим ается

не в полном  объем е.

2. Установление размеров родительской платы

2Л. К аж ды й ребенок дош кольного возраста, прож иваю щ ий на

территории  И раф ского района, и м еет право на посещ ение дош кольного

образовательного учреж дения независим о от м еста работы  (служ бы , учебы )

родителей.

2.2. Родительская плата за присм отр и уход  за детьм и , осваиваю щ им и

образовательны е програм мы  дош кольного  образования, в м униципальны х

казенны х*дош кольны х образовательны х учреж дениях И раф ского  района,

у стан авли вается  норм ати вн ы м  актом  А М С  И раф ского  рай она

2.3. Родительская плата устанавливается как еж ем есячная плата на

частичное возм ещ ен и е затр ат  на обеспечение ком плекса мер по

орган и зац и и  питания и хозяй ствен н о-б ы тового  обслуж и ван и я  детей ,

соблю дения им и личной  гигиены  и реж и м а дня.

2.4. Расходы  на реализацию  образовательной  програм мы  дош кольного

образования, а такж е расходы  на содерж ание недвиж им ого им ущ ества в

дош кольны х образовательны х учреж дениях в родительскую  плату не

входят.

3. Порядок предоставления льгот по родительской плате

3.1. Родительская плата не взим ается за содерж ание детей-и нвалидов,

детей-сирот, детей , оставш ихся без попечения родителей , и детей  с

туберкулезной интоксикацией.

3.2. В исклю чительны х случаях, на усм отрение учредителя в лице

У правления образования А М С И раф ского района, родительская плата не

взимается с родителей , оказавш ихся в трудной ж изненной  ситуации.

3.3. В целях обеспечения  м ер соц иальн ой  поддерж ки  устан авли вается

льгота , сниж аю щ ая разм ер  р оди тельской  платы  для след у ю щ ей  категори й

семей:

- 50%  от р азм ера родительской  платы  для детей  из сем ей , у которы х в

сем ье им еется ребенок-инвалид несоверш еннолетнего  возраста.

3.4. У становление л ьго т  производится  на основании  заявлен и я

родителей  (законны х п редстави телей ) со следую щ им и докум ентам и:

паспорт (копия); свидетельство  о рож дении ребен ка (копия), а такж е

д окум ентов , подтверж даю щ их соответствую щ ую  льготу  и оф орм лен н ы х в

устан овлен ном  действую щ им  закон одательством  порядке:

-  сп равка об устан овлен и и  и нвалидности  - для детей -и н вали д ов ;

- м еди ц и н ское заклю чен и е - для детей  с туберкулезн ой  и нтоксикац ией ;

- р асп оряж ен и е терри тори альн ого  органа опеки  и п оп ечи тельства - для

детей -си рот и детей , оставш ихся без попечения родителей ;

- - сп равка об устан овлен ии  инвалидности , для предоставлен и я  льготы

по пункту  3.3 н астоящ его  П олож ения;

- докум ен ты , подтверж даю щ ие трудн ую  ж и зн енную  си туацию .

3.5. Родителям  (законны м  представителям ), им ею щ им  право на льготную

родительскую  плату по нескольким  основаниям , льгота предоставляется

только по одном у из оснований по их выбору.

3.6. Д ля устан овлен ия льготы  необходим о п редстави ть  в У правление

образования А М С И раф ского района:

- заявлен и е на им я руководи теля  У правления образования А М С

И раф ского рай она с указанием  основания для п редоставлен и я  льготы ;

- докум ен ты , указанны е в п. 3.4 настоящ его  П олож ения.

3.7. Заявлен и е об устан овлен ии  л ьготы  и прилагаем ы е к нем у докум ен ты ,

представленны е родителям и  (законны м и представи телям и ) д етей ,

реги стри рую тся  уполном оченны м  д олж н остн ы м  лицом , ответственны м  за

прием  д окум ен тов , в ж урнале прием а заявлений  об устан овлен и и  льготы .

П осле регистрации  заявления родителям  (законны м  п р едстави телям ) детей

вы дается расписка о получении  докум ентов, содерж ащ ая инф орм ацию  о

регистрационном  ном ере заявлен и я  об устан овлен и и  л ьготы , докум ентах ,

п одтверж даю щ их получение льготы . Р асп и ска заверяется  подп исью

долж н остн ого  ли ц а У правления образования А М С И раф ского рай она,

ответствен н ого  за прием докум ентов , и п ечатью  дош кольного

образовательного учреж дения.

3.8. Д окум енты  на устан овлен и е льготы  предоставляю тся:

- при прием е в дош кольное образовательное учреж дение;

- в м ом ент возникновения осн ован и я  для получения льготы .

3.9. Л ьгота устан авли вается  с даты  приема заявления и докум ентов ,

п одтверж даю щ их п олучен и е льготы .

3.10. Е ж егодно  по состоянию  на 1 сентября род и тели  (закон н ы е

представители) ребенка представляю т докум ен ты , подтверж даю щ и е п раво

получения льготы  для ее продления.

3.11. Р уководи тель  У правления образования АМ С И раф ского  рай она

издает р асп оряди тельн ы й  акт  об устан овлен ии  льготы  в течен и е тр ех

рабочих дней  с м ом ен та регистрации  заявления.

3.12. В случае непредставления докум ен тов , подтверж даю щ и х право  на

п олучение льготы , родительская  плата начисляется  на общ их осн ован и ях  и

перерасчет родительской  платы  не производится .

3.13. При наступлении обстоятельств, влекущ их отм ену установления

льготной  родительской платы , родители (законны е представители) в течение

14 дней со дня наступления соответствую щ их обстоятельств  обязаны

уведом ить об  этом У правление образования АМС' И раф ского района.

3.14. В целях м атериальной  поддерж ки воспитания и обучения детей

родителям  (законны м  представителям ) вы плачивается ком пенсация

родительской  платы за содерж ание ребенка в дош кольном  образовательном

учреж дении  в соответствии с П остановлением  П равительства РС О -А лания от

25.04.2014г. № 122 «О порядке назначения и вы платы  ком пен сации части

родительской платы  присм отр  и уход  за детьм и  в государственны х и

м униципальны х образовательны х организациях, реализую щ их

образовательную  програм м у дош кольного  образования» .

4. Порядок взимания и начисления родительской платы

4.1. Родительская  плата взим ается на осн овании  договора меж ду

дош кольны м  образовательны м  учреж дением  и родителям и (законны м и

представителям и) ребенка, п осещ аю щ его  дош кольное образовательное

учреж дение.

4 .2 . Н ачисление платы  за содерж ание ребенка в дош кольном

образовательном  учреж дении производится бухгалтерией дош кольного

образовательного  учреж дения в первы й рабочий день м есяца, следую щ его

за отчетны м  согласн о  кален дарн ом у граф ику работы  дош кольного

образовательного учреж дения и таб елю  учета посещ аем ости  детей за

истекш ий месяц.

4.3. Д ля оплаты  в первы е три рабочи х  дня м есяца, следую щ его  за

р асчетны м , роди телям  (закон н ы м  п редставителям ) вы дается извещ ение-

квитанция, в которой указы вается общ ая сум м а к оплате.

4.4. П лата родителей  за присмотр и уход за детьм и , осваиваю щ им и

образовательны е прог раммы  дош кольного  образования, взимается в полном

разм ере во всех случаях, вне зависим ости  от количества праздничны х дней в

м есяце, за исклю чением  случаев непосещ ения ребенком  дош кольного

образовательного  учреж дения: *

- отпуск  роди телей  (законны х представи телей ) - не более 2 м есяцев  в

году;

- заболевания ребенка, при  котором  л ечен и е п ротекало  в ам булаторны х

или стац и он арн ы х  условиях ;

- по причине карантина;

- в  течение оздоровительного периода (сроком  до  75 дней в летние

м есяцы );

- в период закры тия дош кольного образовательного  учреж ден ия на

рем онтны е и (или ) аварийны е работы

4.5. О свобож ден и е от  р оди тельской  платы  по о сн о ван и ю  пребы вания

роди телей  (законны х п редстави телей ) ребенка в отп уске осущ ествляется

при предоставлении  родителям и  (законны м и представи телям и ) ребенка в

дош кольное образовательное учреж ден ие заявления об освобож дении  от

родительской  палаты .

4.6. О свобож ден и е от роди тельской  платы  по осн ован и ю  заболеван и е

ребенка, при котором  л ечен и е протекало  в ам булаторн ы х  или стац ионарны х

условиях , осущ ествляется  при предоставлении  родителям и  (законны м и

п редставителям и) ребенка в дош кольное образовательное учреж дение

заявления об освобож дении  от родительской  палаты , к котором у

прилагается  сп равка о заболеван и и , вы данная в соответствую щ ем

учреж ден и и  здравоохранения.

4.7. С п и сок  детей , не посещ аю щ их дош кольное образовательное

учреж дение по вы ш еуказанны м  причинам , утверж дается  приказом

руководи теля  дош кольного  образовательного  учреж дения в последний

рабочий  д ен ь  текущ его  м есяца согласн о  календарном у граф ику работы

дош кольного  образовательного  учреж дения.

4.8. В случае вы явлен и я  недостоверности  сведени й  (докум ен тов),

предоставлен н ы х родителям и  (законны м и п р едстави телям и ) для

п одтверж дения права на п олучение льгот в соответстви и  с настоящ им

П олож ением , дош кольное образовательное учреж дение вправе обратиться  в

суд с иском  о взы скани и  н едоп олучен н ы х сумм  родительской  платы в

у ста  новле ином  по рядке .-

4.9. За дни , когда родителям и  (законны м и п р едстави телям и ) внесена

плата за содерж ание в дош кольное образовательное учреж дение, а ребенок не

посещ ал 'дош кольное образовательное учреж дение по вы ш еуказанны м

причинам , производится  перерасчет платы  на основании табеля учета

посещ аем ости  детей  за прош едш ий м есяц , и сум м а, подлеж ащ ая возврату,

учиты вается при определении  оплаты  следую щ его периода.

5. Порядок зачисления родительской платы

шж  >

5.1. Р одительская плата вносится родителям и (законны м и

представителям  г) до 10 числа месяца, следую щ его за расчетны м .

5 2. Р одительская  плата вносится родителям и  (законны м и

представителям  и) в сум мах и по рекви зитам , указанны м  в извещ ении-

квитанции* вы даваемой родителям .(законны м  представителям ).

5.3. В случае невнесения родительской  платы более 2 м есяцев подряд

руководитель дош кольного образовательного учреж дения обязан уведом ить

родителей  (законны х представителей) о н еобходим ости  погаш ения

задолж енности  в двухнедельны й  срок. П ри непогаш ении  задолж енности

родителям и (законны м и представителям и) руководи тель дош кольного

образовательного  учреж дения обязан  взы скать сум м у долга в судебном

порядке.

о .

6. Расходование ср е д с тв  р о д и т е л ь с к о й  п л а т ы

6.1. С редства, полученны е в качестве родительской  платы , расходуются.:

°5 %  - на организац ию  питания;

5% - на хозяйственно-бы товое обслуж ивание детей , обеспечение

соблю дения им и  личной гигиены  и реж им а дня.

6.2. Расходование средств родительской платы  на иные цели , 'кром е

указанны х в пункте 6 Л настоящ его  П олож ения, не допускается

7. К о н т р о л ь  за п о сту п л ен и ем  и  и с п о л ь зо в а н и е м  д ен еж н ы х  ср ед ств

~*Л. К онтроль за правильны м  и своевременны м внесением родителями

(законны ми представителям и) родительской платы осущ ествляет

руководитель дош кольного образовательного учреж дения.

7.2. К онтроль за целевы м  использованием  денеж ны х средств,

поступивш их в качестве родительской платы , осущ ествляет У правление

образования А М С  И рафского района. .•

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-03-24T14:29:38+0500